
 

 

 

 

令和５年度第１回 
 

朝霞市教育行政施策評価会議 

会議録 

 
 

令和５年６月８日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校教育部 教育総務課 
 

 



- 1 - 

 

別記様式（第４条関係） 

会    議    録 

会 議 の 名 称 
令和５年度第１回 

朝霞市教育行政施策評価会議 

開 催 日 時 

令和５年６月８日（木） 

午前１０時００分から 

午前１０時１０分まで 

開 催 場 所 朝霞市役所 大会議室（手前） 

出 席 者 別紙のとおり 

会 議 内 容  別紙のとおり 

会 議 資 料 別紙のとおり  

会 議 録 の 

 

作 成 方 針 

 ■電磁的記録から文書に書き起こした全文記録 

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録 

 □要点記録 

 □電磁的記録での保管（保存年限   年） 

電磁的記録から文書に書き起

こした場合の当該電磁的記録

の保存期間 

■会議録の確認後消去 

□会議録の確認後 か月 

会議録の確認方法 出席者による確認 

そ の 他 の

必 要 事 項 
傍聴者 ０人 

 

 

 

 



- 2 - 

 

令和５年度第１回 

朝霞市教育行政施策評価会議 

令 和 ５ 年 ６ 月 ８ 日 （ 木 ） 

午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分 か ら 

午 前 １ ０ 時 １ ０ 分 ま で 

朝霞市役所 大会議室（手前） 

 

１ 開     会 

２ あ い さ つ 

３ 議     事 

（１）令和５年度朝霞市教育行政施策評価スケジュールについて 

（２）令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書について 

（３）その他 

４ 閉     会 

─────────────────────────────────────────────────── 

 

出席者 

 朝霞市教育委員会（１１人） 

    教育長 二 見 隆 久 

    学校教育部長 野 口 邦 彦 

    生涯学習部長 神 頭   勇 

    学校教育部次長兼教育総務課長 関 口 豊 樹 

    生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長 堀 川 政 昭 

生涯学習部次長兼図書館長 菊 島 隆 一 

    学校教育部教育管理課長 小石川 知 治 

学校教育部教育指導課主幹兼課長補佐 太 田 禎 治 

    学校教育部学校給食課長 長 谷   修 

    生涯学習部文化財課長 赤 澤 由美子 

    生涯学習部中央公民館専門員 矢 澤 宏 人 

     

  



- 3 - 

 

事務局（３人） 

    学校教育部教育総務課主幹兼課長補佐 多度津 みどり 

   学校教育部教育総務課長補佐 斎 藤   勉 

   学校教育部教育総務課教育総務係長 佐 藤   卓 

  

会議資料 

 ・令和５年度第１回朝霞市教育行政施策評価会議 次第 

 ・令和５年度第１回朝霞市教育行政施策評価会議 出席者名簿 

 ・令和５年度朝霞市教育行政施策評価スケジュールについて 

 ・令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書（対象：令和４年度実施事業） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）  

◎１ 開会 

○事務局・多度津主幹 

定刻となりましたので、ただいまから「令和５年度第１回朝霞市教育行政施策評価会議」を始め

させていただきます。 

それでは開会に当たりまして、二見教育長からごあいさつをいただきます。 

 

◎２ あいさつ 

○二見教育長 

皆さん、おはようございます。 

令和５年度第１回朝霞市教育行政施策評価会議ということでお集まりいただきまして、ありがと

うございます。 

この会議ですが、令和４年度に実施した教育委員会の施策や事務事業について評価をするという

ことで、今回も安原先生、星野先生のお二人の学識経験者にお願いしまして、このあと施策評価を

進めてまいりたいと考えております。 

令和４年度を振り返りますと、新型コロナウイルスも少しずつ落着きを見せ始めて、様々な事務

事業も少しずつ戻ってきたかと思いますが、たくさんの方々にご協力いただいてなんとか進めてい

ただきました。 

それぞれの担当で評価シート等をまとめていただきましたが、この評価をこの時期にすることに

よって、今年度さらには来年度の予算に向けて、評価結果を有効に活用していかなければというふ

うに思います。 

また、今年度は、第２回の７月６日に、実際の施設等の状況を外部評価のお二人に見ていただく

ということで予定しておりますので、それぞれ準備のほうをよろしくお願いします。 

それでは、会議の方お世話になりますが、よろしくお願いします。 

○事務局・多度津主幹 

ありがとうございました。それでは、次第に従いまして、本日の議事に入ります。 

議事の進行に当たりましては、朝霞市教育行政施策評価会議開催要領に基づき、二見教育長に議

長として進行をしていただきます。 

二見教育長よろしくお願いいたします。 

 



- 5 - 

 

◎３ 議事 （１）令和５年度朝霞市教育行政施策評価スケジュールについて 

○二見教育長 

それでは、まず、議事に入ります前に、「市政の情報提供及び審議会等の会議開催・公開に関する

指針」に基づきまして、本日の会議を公開としたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声） 

御異議がございませんので、本日の会議は公開とすることに決定いたします。 

次に、傍聴者の確認をいたします。 

傍聴者は、いらっしゃいますか。 

○事務局・佐藤係長 

いらっしゃいません。 

○二見教育長 

それでは、会議次第に従って、議事を進めます。 

本日の議事は３件でございます。スムーズな議事進行が図れますよう御協力をお願いいたしま

す。 

それでは、議事（１）「令和５年度朝霞市教育行政施策評価スケジュールについて」を議題といた

します。 

事務局から説明をお願いします。 

○事務局・斎藤補佐 

それでは、配付資料の中の、「令和５年度朝霞市教育行政施策評価スケジュールについて」を御覧

ください。 

資料にございますとおり、令和５年度の朝霞市教育行政施策評価につきましては、昨年度と同様

に会議開催回数を、今回を含め全４回とし、学識経験者の方には第２回及び第３回会議に出席して

いただき、意見を伺うこととしております。 

会議の開催日程等につきましては、資料に記載してあるとおりでございます。 

なお、本年度は、学識経験者の方に、第２回会議開催日当日の午前に学校教育施設を、午後に生

涯学習・スポーツ施設を視察いただく予定でございます。 

また、報告書でございますが、第３回会議終了後に作成する報告書（案）を、第４回会議で皆様

に御確認いただき、８月の教育委員会定例会に議案として提出したいと考えておりますので、評価

コメントの作成を含め、御協力をお願いいたします。 

教育委員会の議決を経て、９月上旬に報告書を市長、市議会議員に配付し、公表したいと考えて

おります。 



- 6 - 

 

最後に、学識経験者に参加していただく第２回、第３回会議についてでございますが、昨年度と

同様に、第２回会議では大柱の「１ 学校教育」、第３回会議では「２ 生涯学習」、「３ スポーツ・

レクリエーション」及び「４ 地域文化」に係る施策について説明していく形で進めていきたいと考

えております。 

以上でございます。 

○二見教育長 

それでは、ただいま説明のありましたスケジュールについて、御意見等ございましたらお願いし

ます。 

よろしいでしょうか。 

御意見がないようですので、令和５年度朝霞市教育行政施策評価のスケジュールについては、事

務局からの説明のとおり実施することといたします。 

 

◎３ 議事 （２）令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書について 

○二見教育長 

次に、議事（２）「令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書について」を議題とします。 

事務局から説明をお願いします。 

○事務局・斎藤補佐 

それでは、「令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書」について、御説明いたします。 

こちらの調書は、昨年度と同様に、令和４年度に実施した第５次総合計画後期基本計画の施策評

価シートに、教育振興基本計画独自の指標を加えたものです。 

今回の施策評価においても会議資料として使用し、各施策につきまして、主管課長から御説明い

ただき、質疑応答を行っていただく形で進めさせていただきたいと考えております。 

具体的に説明いただきたい項目でございますが、資料の１ページ目を御覧ください。 

「１ 実施内容」がありますが、重点となる項目、ポイントとなる項目を御説明いただければと

存じます。 

続いて、「３ 進捗状況」、「４ 必要性」については、「②」とか「③」というように評価したラ

ンクのみの説明とします。 

次に、裏面の２ページを御覧いただきますと、「６ 現状と課題の分析」、そして、「７ 今後の展

開」とありますが、こちらについても、重点となる項目、ポイントとなる項目を御説明いただけれ

ばと存じます。 

重点となる項目、ポイントとなる項目ですが、説明いただく主管課長の裁量で内容の精査をお願



- 7 - 

 

いいたします。おおむね３分以内に収めていただくようにまとめていただければと存じます。 

なお、「２ 審議会等第三者機関の評価・意見」、「８ 行政と市民の役割分担」及び「９ 所管部

の総括」については、例年通り説明を省略していただければと思います。 

アドバイザーの先生からの御意見の時間を確保するため、御説明いただく項目については、ご検

討をお願いいたします。 

以上でございます。 

○二見教育長 

では、ただいま説明のありました調書について、御意見等がありましたらお願いします。 

よろしいでしょうか。 

御意見等がないようですので、令和５年度朝霞市教育行政施策評価調書については、事務局から

説明のあったとおりとし、第２回以降の会議において、会議資料として使用します。 

 

◎３ 議事 （３）その他 

○二見教育長 

次に、議事（３）その他として、皆さんの方から御意見等がありましたらお願いします。 

ないようですので、事務局から何かありますか。 

○事務局・斎藤補佐 

事務局からは特にございません。 

○二見教育長 

御意見等がなければ議事を終了いたします。 

それでは、事務局に戻します。 

 

◎４ 閉会 

○事務局・多度津主幹 

以上で、本日の議事は全て終わりました。 

これをもちまして、令和５年度第１回朝霞市教育行政施策評価会議を終わります。 

本日はお疲れ様でございました。 

 

 

 

  


